
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 385 del Consiglio di Amministrazione del 20 
dicembre 2024 

 

 

OGGETTO: Budget di previsione per l’anno 2025 e Budget di 
previsione triennale 2025-2027: approvazione 
N. o.d.g.: 
11/01 

Rep. n. 
385/2024 

Prot. n. 
136277/202
4 

UOR: UFFICIO BUDGETING E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

 
Nominativo F C A A

s 
Nominativo F C A A

s 
Pierro Maria X    Pellicanò Cecilia X    
Piarulli Umberto X    Grimaldi Andrea    X 
Campanelli 
Giampiero 

   X Di Lorenzo Asia 
Martina 

X    

Acquati Francesco X    Fedi Fabio    X 
Lopez Lucia X    

 

Sassi Giuseppe X    
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - 
Assente) 

 
  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che nel mese di giugno 2024 è stato avviato il processo di 
formazione del budget autorizzatorio per gli esercizi 2025-2026-2027 
fissando i criteri, le linee programmatiche e gli indirizzi strategici per 
l’Ateneo e i centri di responsabilità. 
Visto il D.lgs. 27 gennaio 2012, n. 18 “Introduzione di un sistema di 
contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato nelle 
università”;  
-  il Decreto Ministeriale 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e 

schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le 
università”;  

-  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2014, n. 21 “Classificazione della 
spesa delle università per missioni e pro-grammi”;  

- il Decreto Interministeriale del 10 dicembre 2015, n. 925 sugli 
“Schemi di budget economico e budget degli investimenti”;  

- il Decreto Interministeriale dell’8 giugno 2017, n. 394 sullo “Schema 
di bilancio preventivo unico di ateneo non autorizzatorio”; 

Vista la terza edizione del Manuale Tecnico Operativo della Commissione 
Coep Miur adottato con Decreto Direttoriale n. 1055 del 30 maggio 2019, 
che indica, tra i contenuti obbligatori della nota illustrativa, il processo di 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 385 del Consiglio di Amministrazione del 20 
dicembre 2024 

 

 

integrazione tra programmazione strategica ed economico-finanziaria, la 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", 
art. 1 commi 590-602 e 610-613, sulle misure di razionalizzazione e 
riduzione della spesa pubblica;  
Viste le circolari del MEF-RGS n. 9 del 21 aprile 2020, n. 28 del 14 
dicembre 2020, n. 11 del 9 aprile 2021, n. 26 del 11 novembre 2021, n. 
23 del 19 maggio 2022, n. 42 del 7 dicembre 2022, n. 15 del 7 aprile 
2023, n. 29 del 3 novembre 2023 di chiarimenti sul calcolo del limite di 
spesa di cui alla legge di bilancio 2020; 
Visto 
-  il Decreto Ministeriale del 14 ottobre 2021, n.1154 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 
studio” che introduce la revisione del sistema AVA; 
- il Decreto Ministeriale del 10 giugno 2024, n. 773 “Linee generali 
d’indirizzo della programmazione triennale del sistema universitario per 
il triennio 2024-2026”; 
- il Decreto Ministeriale del 7 agosto 2024, n. 164 di nomina della 
Professoressa Maria Pierro, Ordinaria di Diritto Tributario, SSD GIUR-
08/A, a Rettrice dell’Università degli Studi dell’Insubria, per sei anni, a 
decorrere dal 1° novembre 2024; 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato 
con D.R. Rep. N. 308/2012 Prot. n. 4514 del 16 marzo 2012; 
Richiamato il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, 
emanato con D.R. n. 1343/2013 del 7 novembre 2013; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 23 
giugno 2021, n.138, con la quale ha approvato la Revisione del processo 
di budgeting e Assegnazioni budget 2022/2024, per il rispetto dei limiti di 
spesa ex L. 160/2019 e sviluppo piano strategico; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 19 luglio 
2024 n. 201 di approvazione della Relazione sull’attuazione del Piano 
strategico di Ateneo aggiornata a giugno 2024 e indirizzi strategici; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 19 luglio 
2024 n. 204 di approvazione delle assegnazioni Budget 2025/2027 per 
rispetto limiti di spesa ex Legge 160/2019 e sviluppo indirizzi strategici  
Richiamata la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 27 
settembre 2024 n. 288 avente ad oggetto “Prime assegnazioni alle 
strutture per la determinazione del futuro budget 2025/2027: 
ridefinizione ammontare spese incomprimibili”; 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 385 del Consiglio di Amministrazione del 20 
dicembre 2024 

 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione in data odierna, 
con la quale è stato approvato il programma degli acquisti di beni e 
servizi per il triennio 2025-2027 e sul programma dei lavori pubblici per il 
triennio 2025-2027;  
Richiamata la deliberazione del 17 dicembre 2024 del Senato Accademico 
con la quale è stato espresso parere favorevole al programma degli 
acquisti di beni e servizi per il triennio 2025-2027 e al programma dei 
lavori pubblici per il triennio 2025-2027;  
Richiamata la deliberazione del 17 dicembre 2024 del Senato Accademico 
con la quale è stato espresso parere favorevole al Bilancio Unico di 
Ateneo autorizzatorio annuale 2025 e al Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2025-2027; 
Accertato che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici sono stati formulati in coerenza 
con la proposta di budget economico e degli investimenti per il triennio 
2025-2027;  
Accertato che il Collegio dei Revisori si è espresso positivamente sul 
bilancio unico autorizzatorio in data 16 dicembre 2024; 
Considerato opportuno continuare il processo di graduale approccio 
integrato tra strategia, performance e bilancio in coerenza con le Linee 
Guida ANVUR; 
Considerato opportuno esprimere parere obbligatorio sul Bilancio Unico 
di Ateneo autorizzatorio annuale, composto dal budget economico 2025 e 
dal budget degli investimenti 2025, e sul Bi-lancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2025-2027, composto dal budget economico 
triennale e dal budget degli investimenti triennale;  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio annuale, 
composto dal budget economico 2025 e dal budget degli investimenti 
2025 (Allegato 1);  
2. di approvare il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025-
2027, composto dal budget economico triennale e dal budget degli 
investimenti triennale. 
 
 
 
 
 


